



CÂMARA MUNICIPAL DORES DO INDAIÁ – MG

CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Tel.:(37) 3551-6444

Rua Distrito Federal, 444 - Bairro Oswaldo Araújo - CEP 35610-000

E-mail: camaramunicipaldores@gmail.com

Site: www.doresdoindaia.mg.leg.br

ORÇAMENTO ESTIMADO

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

QUE SERÁ PESQUISADO?	Item	Código CATMAT / CATSER	Descrição	Unidade	Qtde.
	Lote 01 – Itens diversos para manutenção predial				
	01	602020	Bucha 8 com parafuso kit com 100	un	02
	02	13393	Bucha 10 com parafuso kit com 100	un	02
	03	602057	Canaleta PVC Fios Branca 20x10x2000 Com Fita Dupla Face	Barra	55
	04	602143	Cadeado de aço, tamanho 25mm	un	02
	05	602144	Desengripante spray multiuso com a função de lubrificar e proteger contra a corrosão e ferrugem	Frasco de 300 ml	05
	06	602066	Fita Dupla Face extraforte 19MM X 33M	un	02
	Lote 02 – Refis para filtro				
	01	602177	Refil para filtro - Carvão ativado, tripla filtragem para retenção de partículas e melhoria da qualidade da água, compatível com filtro Wp 2300 F, Elemento filtrante WP 230 E e WP 230 C. Características do filtro: Vazão mínima: 600 litros/hora; Retenção de Partículas: Classe C (5 a 25 micra); Temperatura de Operação : 5 a 42 °C; Volume interno e de referência para ensaios de estraíveis: 0,400litros; Uso doméstico e industrial. Resistente até 4,6kg de pressão; Tamanho aproximado do filtro: 34 cm de comprimento e 9 cm de diâmetro	un	08

AmCCL-

02	602178	Refil para filtro - Carvão ativado, tripla filtragem para retenção de partículas e melhoria da qualidade da água, compatível com filtro Wp 200F, Elemento filtrante WP 200 E e WP 200C. Características do filtro: Vazão mínima: 600 litros/hora; Retenção de Partículas: Classe C (5 a 25 micra); Temperatura de Operação : 5 a 42 °C; Volume interno e de referência para ensaios de estraíveis: 0,400litros; Uso doméstico e industrial.; Resistente até 4,6kg de pressão; Tamanho aproximado do filtro: 16 cm de comprimento e 9 cm de diâmetro	un	04
Lote 03 – Lavadora de alta pressão				
01	602145	Lavadora alta vazão 1CV Bifásico 110/220v com mangueira de no mínimo 10 metros de comprimento	un	01
Lote 04 – carrinho de mão				
01	602146	Carrinho de mão com pneu de borracha, caçamba de aço reforçado, capacidade aproximada: 60 litros	un	01
Lote 05 – Escada				
01	602147	Escada de alumínio 12 degraus com reforço em X, abrir e fechar que suporta do mínimo 100 kg, com suporte de segurança nas laterais que impeça a escada de abrir ao ser utilizada.	un	01
Lote 06 - Ferramentas				
01	602148	Chave inglesa de Aço carbono ajustável, tamanho 12"	un	01
02	602149	Jogo de broca para furar parede	un	01
03	602150	Furadeira/parafusadeira alimentada por bateria Multifunção: Fura, parafusa e perfura em diferentes tipos de materiais: madeira, concreto Acompanhada dos seguintes acessórios: 6 Soquetes de Impacto (17mm, 18mm, 19mm, 20mm, 21mm, 22mm) Carregador/ Fonte de Alimentação Mandril 1 Adaptador com Rosca para Mandril 1 Adaptador para Brocas	un	01

Amc 12.

		8 brocas de aço carbono com ponta de vídea (metal duro) para perfurar parede e concreto: 3 mm, 4 mm, 5 mm, 6 mm, 7 mm, 8 mm, 9 mm e 10 mm. 8 brocas de aço carbono para perfurar madeira: 3 mm, 4 mm, 5 mm, 6 mm, 7 mm, 8 mm, 9 mm e 10 mm. 1 Maleta de Transporte		
04	602151	Conjunto de chaves contendo no mínimo as seguintes 100 peças: 21 ponteiros de soquetes: SL4, 5,5, 7, PH1, 2,3 PZ1, 2, 3, HEX 3, 4, 5, 6, 7, 8, T10, 15, 20, 25, 30, 40 e 13 peças de chave com soquetes métricos de 6,35 mm: 4, 4,5, 5,5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 mm. 6 chaves de precisão, 8 chaves allen/hexagonais em aço cromo vanádio, 8 chaves hexalobular em aço cromo vanádio, 4 chaves combinadas aço cromo 1 trena 3 m, 1 estilete 18 mm, 3 lâminas para estilete, 1 alicate universal 8" em aço 1 chave teste, 1 tesoura 210 mm, 2 chaves de fenda em aço 2 chaves phillips em aço 1 cabo adaptador para bits com catraca encaixe 1/4", 7 buchas nylon de fixação 7 mm, 10 bits magnéticos em aço encaixe 1/4", 7 hexalobular, 3 pozidrive, 4 três pontas e 2 adaptadores 1 caixa moldada a para armazenamento e transporte	conjunto	01

AmCCL

Lote 07 – Componentes para montagem de extensão flexível				
01	602204	Cabo Pp 3x2,5mm, material da capa: PVC para extensão flexível	metro	30
02	602205	Tomada fêmea desmontável 3 pinos de 180° com prensa cabo, para cabo pp 3x2,5; 20 amperes	un	10
03	602206	Plugue macho desmontável 3 pinos de 180° com prensa cabo, para cabo pp 3x2,5; 20 amperes	un	10

FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

- ☒ Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP)*.
- ☒ Contratações similares feitas pela administração pública**.
- ☒ Mídia especializada**

METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

- ☐ Menor preço (*Mercado restrito*)
- ☒ Média (*Preços semelhantes*)
- ☐ Mediana (*Preços com grande variação*)

Amc2.

RESULTADO DE PESQUISA

Item	Preços Encontrados			
Lote 01 – Itens diversos para manutenção predial				
01	R\$ 30,00 Contratação 1	R\$ 55,80 Contratação 2	R\$ 34,90 Contratação 3	-
02	R\$ 92,00 Contratação 1	R\$ 79,00 Contratação 2	R\$ 80,00 Contratação 3	R\$ 64,99 Mídia Especializada
03	R\$ 28,50 Contratação 1	R\$ 25,00 Contratação 2	R\$ 20,71 Contratação 3	R\$ 25,05 Mídia Especializada
04	R\$ 24,70 Contratação 1	R\$ 31,50 Contratação 2	R\$ 25,00 Contratação 3	-
05	R\$ 48,00 Contratação 1	R\$ 41,51 Contratação 2	R\$ 35,00 Contratação 3	R\$ 41,99 Mídia Especializada
06	R\$ 100,00 Contratação 1	R\$ 100,10 Contratação 2	R\$ 75,80 Contratação 3	R\$ 84,90 Mídia Especializada
Lote 02 – Refis para filtro				
01	R\$ 149,00 Contratação 1	R\$ 100,00 Contratação 2	R\$ 202,48 Contratação 3	
02	R\$ 129,00 Contratação 1	R\$ 145,00 Contratação 2	R\$ 117,80 Contratação 3	
Lote 03 – Lavadora de alta pressão				
01	R\$ 2.520,00 Contratação 1	R\$ 2.700,00 Contratação 2	R\$ 3.214,00 Contratação 3	R\$ 2.366,00 Mídia Especializada
Lote 04 – carrinho de mão				
01	R\$ 285,00 Contratação 1	R\$ 319,00 Contratação 2	R\$ 310,05 Contratação 3	-
Lote 05 – Escada				

AmC 2.

01	R\$ 835,00 Contratação 1	R\$ 980,00 Contratação 2	R\$ 890,00 Contratação 3	R\$ 849,00 Mídia Especializada
Lote 06 – Ferramentas				
01	R\$ 135,76 Contratação 1	R\$ 70,00 Contratação 2	R\$ 64,00 Contratação 3	-
02	R\$ 145,00 Contratação 1	R\$ 136,77 Contratação 2	R\$ 235,00 Contratação 3	-
03	R\$ 698,00 Contratação 1	R\$ 720,50 Contratação 2	R\$ 644,99 Contratação 3	R\$ 812,14 Mídia Especializada
04	R\$ 449,00 Contratação 1	R\$ 452,00 Contratação 2	R\$ 437,50 Contratação 3	-
Lote 07 – Componentes para montagem de extensão flexível				
01	R\$ 6,40 Contratação 1	R\$ 5,48 Contratação 2	R\$ 5,79 Contratação 3	-
02	R\$ 17,95 Contratação 1	R\$ 16,17 Contratação 2	R\$ 16,76 Contratação 3	R\$ 20,67 Mídia Especializada
03	R\$ 21,00 Contratação 1	R\$ 19,96 Contratação 2	R\$ 14,07 Contratação 3	R\$ 23,97 Mídia Especializada

AmC/12

Item	Estimativa Unitária	Qtd	Und	Total
Lote 01 – Itens diversos para manutenção predial				
1	R\$ 40,23	02	unidade	R\$ 80,46
2	R\$ 78,99	02	unidade	R\$ 157,98
3	R\$ 24,81	55	Barra	R\$ 1.364,55
4	R\$ 27,06	02	unidade	R\$ 54,12
5	R\$ 41,62	05	Frasco de 300 ml	R\$ 208,10
6	R\$ 90,20	02	unidade	R\$ 180,40
TOTAL				R\$ 2.045,61
Lote 02 – Refis para filtro				
01	R\$ 150,49	08	unidade	R\$ 1.203,92
02	R\$ 130,60	04	unidade	R\$ 522,40
TOTAL				R\$ 1.726,32
Lote 03 – Lavadora de alta pressão				
01	R\$ 2.700,00	01	unidade	R\$ 2.700,00
Lote 04 – carrinho de mão				
01	R\$ 304,68	01	unidade	R\$ 304,68
Lote 05 – Escada				
01	R\$ 888,50	01	unidade	R\$ 888,50
Lote 06 - Ferramentas				
01	R\$ 89,92	01	unidade	R\$ 89,92
02	R\$ 172,25	01	unidade	R\$ 172,25
03	R\$ 718,90	01	unidade	R\$ 718,90
04	R\$ 446,16	01	Conjunto	R\$ 446,16
TOTAL				R\$ 1.427,23

AmC12

Lote 07 – Componentes para montagem de extensão flexível				
01	R\$ 5,89	30	metro	R\$ 176,70
02	R\$ 17,88	10	unidade	R\$ 178,80
03	R\$ 19,75	10	unidade	R\$ 197,50
TOTAL				R\$ 553,00
TOTAL FINAL				R\$ 9.645,34

DORES DO INDAIÁ, 05 DE FEVEREIRO DE 2026



Amanda M Cristina Cardoso Silva
Membro da equipe de apoio